Lateran, 1210 Oktober 1.

Reg. Vat. 8, fol. 32r–v <Nr. 129 bzw. 134>.
Bosquet 117, Nr. 134 = Baluze II 476, Nr. 134 = Migne, PL, 216, 320, Nr. 134. — Potth. Reg. 4095.

Nouariensi electo1).

Exa) litteris venerabilis fratris nostri ..b) patriarche Anthyocheni, tunc Yporiensis 
episcopi2), et tui, tunc de Tilietoc) abbatis, meminimus recepisse, quod, cum dudum 
ad Albinganensemd) ecclesiam una cum venerabili fratre nostro .. Pisano archiepisco-
po, tunc episcopo Vercellensi3), accessissetise) visitationis officium impleturi, .. Al-
binganensisf) episcopus4) inter cetera, que proposita fuerant contra ipsum, hoc vobis 
ore proprio est confessus, quod, cum quidam in villa quadam ad ipsius iurisdictio-
nem spectante infamaretur de furto et idem illud inficiaretur omnino offerens, quod 
candentis ferri iudicio se purgaret, adiciendo, ut suspendio puniretur, si deficeret in 
eodem, dictus episcopus a iudice requisivit, quid super hoc videretur eidem, et cum 
iudex respondisset, ut fieret prout fur ipse petierat, ferrum candens in ipsius episco-
pi presentia est allatum. Quod cum arripuisset fur ille, combustus est. Unde iudex 
expavefactus, quid sibi super hoc videretur, episcopum consuluit memoratum, qui 
respondit, quod, si fur sic evaderet, malum esset, quamquamg) per litteras, quas nobis 
tunc idem direxit episcopus, affirmarit se talibus verbis usum fuisse: ‹‹Auditis, quan-
tus est clamor populi: omnes dicunth), malum est, si evaserit impunitus››; et sic epi-

132. a) Am Rande: P(ri)vat(ur) ep(iscopu)s Albiganen(sis), q(uia) i(n)terfuit suspe(n)sioni furis. 
b) Fehlt bei Bosquet.  c) Bosquet: Tilleto.  d) Migne: Albiganensem.  e) accessistis; accessisse-
tis bei Bosquet und Migne; s auch Br. XI 182 (184) Bd. 11 S. 301 Z. 27.  f) Bosquet ab hier und 
Migne haben den Namen passim als: Albiganensis; s. auch Br. XI 182 (184).  g) Am Rande ein 
Schrägstrich.  h) Migne fügt hinzu: quod; s. auch Br. XI 182 (184) S. 301 Z. 12. 

132. 1) Gerhard von Sesso, Abt von S. Maria di Tiglieto (Zist.-Abtei, Diöz. Acqui, Prov. Genua) 
1205, vielfach eingesetzter päpstlicher „visitator“ und „provisor Lombardie“, 1209 Elekt von Novara 
(Suffr. von Mailand), 1211 Elekt von Albano, danach von Mailand, gest. 1211. Vgl. Ganzer, Auswär
tiges Kardinalat, 159–162; Cipollone, Gerardo da Sesso vescovo; dies., Gerardo da Sesso legato; 
Alberzoni, Visitatores, 95–98; dies., Cenobio, 157–159, 170–176. S. auch Br. XII 15. 
 2) S. Br. XIII 121 (123) Anm. 11. 
 3) Lothar, B. von Vercelli (Suffr. von Mailand) 1205–1208, EB. von Pisa im März 1208, bezeugt 
bis 1215 (die ältere Literatur berichtet fälschlicherweise, er sei um 1216 auf den Sitz von Jerusalem 
transferiert worden). Vgl. Matthaejus, Historia, I 246–257; Zucchelli, Cronotassi, 81–83; Pen-
nington, Lotharius; Alberzoni, Riforma, 145–150; Caturegli, Carte arcivescovili pisane, I 139, 
Nr. 67; 163, Nr. 76. 
 4) Oberto, als B. von Albenga (Suffr. von Genua) bezeugt ca. 1205–1211. Vgl. Rossi, Storia, 
146f.; Dict. HGE 1 (1912) 1389. 
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Register Papst Innocenz’ III.216

scopus et iudex eandem villam cum multitudine populi sunt egressi, in quorum pre-
sentia fur predictus ipsius fuit episcopi auctoritate suspensus, propter quod eundem 
cum vestris litteris ad nostram presentiam destinastis; sed ipse nichil umquam super 
hiis proposuit coram nobis, quinymo statim, ut dictus archiepiscopus ad apostolicam 
sedem accessit, qui nobis rei seriem plenarie indicavit, idem episcopus a nostra disces-
sit presentia et perquisitus non potuit inveniri.

Undei) nos cum fratribus nostris deliberatione habita diligenti, quia sepefatum 
episcopum non solum in candentis ferri iudicio, verum etiam in furis suspendio gravi-
ter intelleximus deliquisse5), cum hiis nonj) tantum auctoritatem prestiterit, sed etiam 
presentiam exhibueritk) corporalem, ipsum reputavimus ministerio altaris indignum. 
Et quia pontificale officium absque altaris ministerio non poterat adimplere, supra-* 
dicto patriarche ac tibi tunc dedimus in mandatis6), ut ad cessionem eundem episco-
pum moneretis; alioquin auctoritate nostra ipsum ab Albinganensi ecclesia sublato 
appellationis obstaculo amoventes faceretis eidem de persona ydonea per electionem 
canonicam providerii).

Dictus vero episcopus postmodum ad sedem apostolicam rediens, apud quam 
moram fecisse dinoscitur diuturnam et se multipliciter satagens excusare, inter ce-
tera proposuit coram nobis, quod aliter rei veritas se habuerat, quam in litteris fuerit 
supradictis expressum, quod se proposuit oportuno tempore probaturum. Quocirca 
devotioni tue presentium auctoritate mandamus, quatinus auditis, que super premis-
sis idem episcopus duxerit proponenda, et probacionibus eius admissis, si de hiis tibi 
per probaciones legitimas sufficiens fuerit facta fides, per que constet reil) veritateml) 
se aliter habuisse, quam in litteris fuerit supradictis expressum, et super premissis 
innocentem episcopum extitisse, cum per sententiam ad falsam suggestionem latam 
eidem preiudicari non debeat, tu eum super premissis absolvens officium suum exe-
qui libere permittas eundem. Alioquin, quod a nobis dudum super hoc extitit diffini-
tum, facias appellatione remota executioni mandari; contradictores, si qui fuerint, vel 
rebelles censura ecclesiastica appellatione postposita compescendo.

Datum Lat(erani), Kal. Octobris, anno tertiodecimo.

 i–i) Am Rande eine Klammer mit derselben Tinte wie die Marginalie (s. oben Anm. a).  j) Bos
quet: nos.  k) exhibu(er)at; exhibuerit bei Bosquet und Migne; s. auch Br. XI 182 (184) S. 302 Z. 24.  
l–l) Bosquet, Migne: veritatem rei.

 5) Decretum Gratiani C. 2 q. 5 c. 7 § 1, c. 20; D. 50 c. 8 (Friedberg, CorpIC, I 457, 462f., 179f.). 
Vgl. Murauer, Ecclesia, 52. 
 6) Br. XI 182 (187) vom 13. Dezember 1208. 

* fol. 32v

133 (135).
Innocenz III. trägt dem Erzbischof (Albrecht) und dem Domkapitel von Magdeburg 
auf, den Adeligen Albrecht von Arnstein, der zur Erlangung der Absolution von der 
Exkommunikation, der er wegen der Gefangensetzung des Dompropstes von Magde
burg und päpstlichen Subdiakons Otto verfallen war, an der Kurie erschienen ist und 
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217Briefe XIII/132 bis 133

dem dieser eine Milderung seiner Buße zugestanden hat, nicht weiter zu behelligen 
oder behelligen zu lassen. Der Erzbischof soll auch die gemeinsam mit dem Adeligen 
Exkommunizierten, die nicht mit ihm an die Kurie gereist sind, absolvieren.

Lateran, 1210 Oktober 3.

Reg. Vat. 8, fol. 32v <Nr. 130 bzw. 135>.
Bosquet 118, Nr. 135 = Baluze II 476, Nr. 135 = Migne, PL, 216, 322, Nr. 135. — Potth. Reg. 4096; 

BFW 6094; Mülverstedt, Regesta archiepiscopatus Magdeburgensis, II 161, Nr. 371.

Archiepiscopo1) et capitulo Magdeburgen(sibus)a).

Cum dilectus filius nobilis vir Alb(er)tus de Harnestenb, 2) ad sedem apostolicam 
accessisset, litteris tuis et aliorum, frater archiepiscope, qui simul intercessere pro 
ipso, nobis humiliter presentatis absolutionis munus suppliciter postulavit et clemen-
ter optinuit iuxta formam ecclesie3) super eo, quod exc) detencioned) violentad) dilecti 
filii prepositi Odonis, subdiaconi nostri4), ecclesiasticam se dolebat incurrisse cen-
suram5). Licet autem se multipliciter excusaret, quod videlicet nec ex malicia precon-
cepta nec ex precogitato consilio, sed ex subita moti pectoris levitate ac repentino 
cordis ad prolacionem quorundam verborum inflammati calore id fuerit perpetra-
tum, demum tamen ad composicionem huiusmodi pro satisfactione subdiacono ipsi 
prestanda spontanei devenerinte), ut videlicet idem nobilis honorificentiam illi et sibi 
verecundiam faciendo cum ducentis militibus a loco, in quo prefatum subdiaconum 
captivavit, usque ad civitatem Magdeburgensemf, 6) et per omnes conventualesg) eccle-
sias7) portet opprobrium, quod harinscareh, 8) vulgariter appellatur, detque sibi centum 
milites in vassallos, qui numquam a sua fidelitate recedant, ac turris, in qua fuerat 
carceratus, funditus destruatur et quinque libras usualis monete, cui vel quibus eccle-
siis voluerit subdiaconus antedictus, assignet ini) perpetuum annualiteri) exolvendas; 

133. a) Bosquet: Maigdeburgen. S. Einleitung S. XLII.  b) Migne: Harnestem.  c) Darnach violen-
tia durchgestrichen, -tia vielleicht korr. zu -ta.  d–d) Bosquet, Migne: violenta detentione.  e) de-
venei(n)t. Migne: devenerunt.  f) Bosquet: Maigdeburgen.  g) Am Rande ein schräger Strich. 
h) Bosquet, Migne: Harmiscare.  i–i) Bosquet, Migne: annualiter in perpetuum.

133. 1) S. Br. XIII 49 Anm. 10.
 2) Albrecht von Arnstein, bezeugt 1200–1236, gest. vor 1259, 1213 als erzbischöflicher Vizedom 
von Magdeburg eingesetzt, vielleicht Verwandter (Bruder ?) des Dompropstes Walter von Magde-
burg (s. Br. XIII 49 Anm. 4) und Gegners des vom Papst mit der Dompropstei providierten Otto. Vgl. 
Heinrich, Grafen von Arnstein, 20–36 und Stammtafel 1; Mülverstedt, Regesta archiepiscopatus 
Magdeburgensis, II 198, Nr. 444; III 31, 188 (Index).
 3) S. Br. XIII 125 (127) Anm. 8. 
 4) S. Br. XIII 49 Anm. 3. 
 5) Decretum Gratiani C. 11 q. 3 p. c. 24 § 3; C. 17 q. 4 p. c. 20 § 1, c. 29 (Friedberg, CorpIC, I 
651, 820, 822).
 6) Magdeburg (Sachsen-Anhalt). 
 7) In Magdeburg bestanden neben dem Domstift die Kollegiatstifte St. Sebastian, St. Nicolai, 
St. Peter und Paul und St. Gangolf, weiters das Prämonstratenserkloster Unsere Liebe Frau und das 
Benediktinerkloster St. Johannes Baptist. Vgl. LMA 6 (1993) 75; Wentz–Schwineköper, Erzbistum 
Magdeburg, II, passim.
 8) Harmschar, hier wohl als Schandstrafe zu verstehen, manchmal auf die Bekleidung oder auf 
das Tragen von Hunden oder Gegenständen bezogen; auch Kirchenbuße. Vgl. DRW 5 (1953–1960) 
213f.; HRG 1 (1971) 2997f.; WMU 1 (1994) 804. 
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Register Papst Innocenz’ III.218

petatque ab ipso veniam cum viginti nobilibus reverenciam corporalem exhibendo de 
more, cum quibus eciam ipse iuret se nequaquam preconcepisse in persona vel rebus 
eidem subdiacono lesionem inferre, sed ex quadam vehemencia et calore animi, quod 
factum fuerat, evenisse; que omnia infra sex ebdomadas, postquam fuerit a predicto 
commonitus subdiacono, nisi forsan [ipse]j) maius spacium ei duxerit indulgendum, 
procurabit implere. Cum igitur idem subdiaconus ad preces et preceptum nostrum 
hec ei de prescripta forma duxerit remittenda, ut nec turris, in qua detentus extitit, 
diruatur nec memoratus nobilis reverenciam corporalem, quam sibi apud sedem ex-
hibuit apostolicam, per se cogatur iterum exhibere, ipsum et socios suos, qui cum eo 
ad sedem apostolicam accesserunt, ad vos cum gratia et benedictione nostra duximus 
remittendos iniuncto sibi sub debito prestiti iuramenti, ut prescriptam composicio-
nem observet, quam spontaneus noscitur iniisse; hanc eciam sibi gratiam ad preces 
eiusdem subdiaconi facientes, quod ceteri eiusdemk) socii, qui propter hoc fuerint 
absolvendi, pro absolucionis munere optinendo laborare ad sedem apostolicam non 
cogantur9).

Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus, quatinus dictum 
nobilem propterl) hoc de ceterol) nec vos in aliquo molestetis nec permittatis ab alio 
molestari, et tu, frater archiepiscope, absolvendos eiusm) socios secundum ecclesie 
formam absolvens iniungas eisdem, quod ex tenore composicionis predicte videris 
iniungendum.

Datum Lat(erani), V Non. Octobris, pontificatus nostri anno terciodecimo.

 j) So Bosquet und Migne.  k) Bosquet, Migne: eius.  l–l) Bosquet, Migne: de caetero propter 
hoc.  m) Bosquet, Migne: ipsius.

 9) Vgl. Decretum Gratiani C. 11 q. 3 p. c. 24 § 3; C. 17 q. 4 c. 29 (Friedberg, CorpIC, I 651, 822).

134 (136).
Innocenz III. trägt den Erzbischöfen (Berard) von Athen und von Neopatrai und dem 
Bischof von Daulia auf, den R(ainer) von Travale, der die von den Templern in dem 
ihnen vom Markgrafen G(uido) Pelavicino und dem Konnetabel von Thessalonike 
Amadeus Pofey übertragenen Zetunion errichtete Burg im Auftrag des Kaisers (Hein
rich) von Konstantinopel besetzt hält, unter Androhung von Exkommunikation und 
Interdikt zu zwingen, die Burg und anderen Besitz den Templern zu restituieren; 
weiters sollen sie den Kaiser, der den Templern Zetunion entzogen hatte, veranlassen, 
dem R(ainer) von Travale und Anderen bei ihren Übergriffen gegen die Templer die 
Unterstützung zu entziehen.

Lateran, 1210 September 17.

Reg. Vat. 8, fol. 32v–33r <Nr. 131 bzw. 136>.
Bosquet 119, Nr. 136 = Baluze II 477, Nr. 136 = Migne, PL, 216, 323, Nr. 136; Haberstumpf, 

Cartario, V 142, Nr. 7. — Potth. Reg. 4079; Haluščynskyj, Acta Innocentii, 523, Nr. 24; Haberstumpf, 
Regesto, 62, Nr. 96.
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219Briefe XIII/133 bis 134

Atheniensi1) et Neopatrensi2) archiepiscopis et ..a) episcopo Daualiensi3).

Gravem dilectorum filiorum fratrum Milicie Templi4) recepimus questionem, 
quod, cum nobilis vir G(uido), marchio Pelauicinus5), etb) Meboffa, comestabulus 
quondam marchionis Montisferrati6), quendamc) locum, qui Sydonius7) dicitur, per-
tinentem ad ipsos iamdictis fratribus concesserint intuitu pietatis et ipsi quoddam 
castrum ibidem ad defensionem terre construxerint non absque gravibus laboribus 
* et expensis, carissimus in Christo filius noster .. imperator Constantinopolitanus8) 
illustris castrum ipsum cum pertinentiis suis et quedam alia eis pro sue abstulit arbi-
trio voluntatis, que quidam nobilis R(anerius) de Trabalia9), Cytrensis diocesis, eius 
nomine in ipsorum fratrum detinet preiudicium et gravamen10): Qui licet sepius super 
hoc optinuerint scripta nostra, suam tamen ob ipsius imperatoris favorem et poten-
tiam supradicti R(anerii) nequiverunt hactenus consequi racionem.

Cum igitur dictos fratres, qui pro servicio Iesu Christi multis laboribus se expo-
nunt, nolimus ab aliquibus indebite pregravari, per apostolica vobis scripta manda-
mus, quatinus detentorem eiusdem castri et aliarum rerum monere prudenter et effi-
caciter inducere procuretis ac, si necesse fuerit, per excommunicationis in ipsum et in 
iamdictum castrum interdicti sententias sublato appellationis obstaculo compellatis 
ea omnia, sicut iustum fuerit, fratribus restituere memoratis; supradicto imperatori 
ex parte nostra nichilominus intimantes, ut detentori predicto vel aliis in eorundem 
fratrum iniuriam vel gravamen nullum impendat auxilium vel favorem, cum ex hoc 
graviter oculos divine maiestatis offendat. Alioquin quantumcumque sibi utpote ca-
rissimo in Christo filio deferre velimus, cum eorundem fratrum tantam dissimulare 
iniuriam nequeamus, in ipsum eciam officii nostri debitum exequi cogeremur.

Quodsi non omnes et cetera, duo vestrum ea et cetera.
Datum Lat(erani), XV Kal. Octobris, pontificatusd) nostrid) anno tertiodecimo.

134. a) Fehlt bei Bosquet.  b) Darnach Mess durchgestrichen.  c) quedam.  d–d) Fehlt bei Bos
quet und Migne.

134. 1) S. Br. XIII 6 Anm. 1. 
 2) S. Br. XIII 13 Anm. 1. 
 3) S. Br. XIII 99 Anm. 3. 
 4) Zur Etablierung der Templer im Lateinischen Kaiserreich, auch zu den Konflikten mit Kaiser 
Heinrich von Konstantinopel vgl. Frale, Quarta Crociata, 478–480; Prier et combattre 806. 
 5) Markgraf Guido Pelavicino, Herr von Bodonitza (Mendenitza, Thermopylai, Phokis, Grie-
chenland), 1221 Regent von Thessalonike, gest. nach 1237. Vgl. Longnon, Compagnons, 241f.; Koder– 
Hild, Hellas, 221f.; Pokorny, Thessaloniki, 550f. mit Anm. 32; Ortega, Lignages, 48. 
 6) S. Br. XIII 101 (102) Anm. 7. 
 7) Der Bischofsort Zetunion (ht. Lamia) in Thessalien. Vgl. Koder–Hild, Hellas, 283; Pokor-
ny, Thessaloniki, 601 mit Anm. 182; Prier et combattre 532f.; s. auch Br. XIV 109 (Migne, PL, 216, 
470). 
 8) S. Br. XIII 13 Anm. 11. 
 9) Rainer von Trabalia (wohl Travale, Com. Montieri, Prov. Grosseto) aus Siena, Anhänger des 
Grafen von Biandrate im Regentschaftsrat und zeitweilig Kanzler von Thessalonike, genannt beim 
zweiten Parlament von Ravenika, bezeugt bis 1222. S. Henri de Valenciennes § 583, 600 (ed. Longnon 
66 mit Anm. 1, 76f.). Vgl. Longnon, Compagnons, 238; Pokorny, Thessaloniki, 559, Anm. 54; Van 
Tricht, Latin Renovatio, 169 mit Anm. 50. S. auch Br. XIII 101 (102) mit Anm. 9 und Br. 108 (109).
 10) Vgl. Hendrickx, Régestes, 73, Nr. 100. 

* fol. 33r

vgl. Is 3, 8
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135 (137).
Innocenz III. trägt den Erzbischöfen (Berard) von Athen und von Neopatrai und 
dem Bischof von Daulia auf, den R(ainer) von Travale, der das den Templern vom 
Markgrafen B(onifaz) von Montferrat übertragene Ravenika im Auftrag des Kaisers 
(Heinrich) von Konstantinopel besetzt hält, unter Androhung von Exkommunikation 
und Interdikt zu zwingen, die Burg mit allen Zugehörungen den Templern zu resti
tuieren; weiters sollen sie den Kaiser, der den Templern Ravenika entzogen hatte, 
veranlassen, dem R(ainer) von Travale und Anderen bei ihren Übergriffen gegen die 
Templer die Unterstützung zu entziehen.

(Lateran, 1210 September ca. 17).

Reg. Vat. 8, fol. 33r <Nr. 132 bzw. 137>.
Bosquet 120, Nr. 137 = Baluze II 477, Nr. 137 — Migne, PL, 216, 324, Nr. 137; Haberstumpf, 

Cartario, V 143, Nr. 8. — Potth. Reg. 4080; Haluščynskyj, Acta Innocentii, 523, Nr. 25; Haber
stumpf, Regesto, 62, Nr. 97.

Eisdem1).

[D]ilectoruma) filiorum fratrum Militie Templi exposita nobis querimonia patefe-
cit, quod, cum clare memorie B(onifacius), marchio Montisferrati2), eis Rauennicam3) 
cum omnibus pertinentiis, honoribus et iuribus suis pia devocione contulerit ad sub-
sidium Terre sancte, prout in eius autentico super hoc confecto plenius continetur, et 
eandem terramb) vita ipsiusc) marchionisc) pacifice possederint et quiete, postmodum 
carissimus in Christo [filius]d) noster ..e) imperator Constantinopolitanus4) illustris 
ad partes illas accedens supradictam terram eisdem abstulit violenter, quam quidam 
nobilis R(anerius) de Trabaliaf, 5), Cytrensis diocesis, eius nomine detinere presumit 
in eorum preiudicium et gravamen6); et licet propter hoc sepius miserimus scripta 
nostra, dicti tamen fratres suam nequiverunt hactenus consequi rationem.

Cum igitur dictos fratres, qui pro servicio Iesu Christi multis laboribus se expo-
nunt, nolimusg) ab aliquibus indebite pregravari, per apostolica vobis scripta manda-
mus, quatinus detentorem eiusdem castri et aliarumh) rerum et cetera per totum ut in 
alia usque in finemi).

Quodsi non omnes et cetera, duo vestrum ea et cetera.
Datum etj) cetera ut in aliaj).

135. a) Die Initiale fehlt, ist aber vorgemerkt.  b) Migne fügt hinzu: in.  c–c) Bosquet, Migne: Mar-
chionis ipsius.  d) So Bosquet und Migne.  e) Fehlt bei Bosquet.  f) Bosquet, Migne: Tribalia. 
g) Bosquet: nolumus.  h) Bosquet: aliorum.  i) Br. XIII 134 (136) S. 219 Z. 23.  j–j) Bosquet, 
Migne: ut in alia per totum.